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군서미래국제학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-09 예산액 1,385,415,000

 제1조 2021학년도  군서미래국제학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각  1,385,415,000원으로 하며 세

입･세출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

 제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 선택

적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예

산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위

원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

 제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 교육공무직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군서미래국제학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,385,415 1,335,952 49,463 3.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,140 15,740 1.1

학생복지/교육격차 해소 14,962 303,708 21.9

기본적 교육활동 41,545 223,811 16.1

선택적 교육활동 400 323,700 23.3

교육활동 지원 -3,587 290,687 20.9

학교 일반운영 -7,297 226,469 16.3

학교시설 확충 1,300 1,300 0

이전수입 지방자치단체이전수입 3,585 165,013 11.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 45,878 1,016,269 73.3

이전수입 기타이전수입 0 181,615 13.1

자체수입 학부모부담수입 0 21,127 1.5

자체수입 행정활동수입 0 1,391 0.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,362,897 1,313,434 49,463

1.지방자치단체이전수입 165,013 161,428 3,585

1.비법정이전수입 29,652 31,692 -2,040

1.기초지방자치단체전입금 29,652 31,692 -2,040

1.급식비보조금(기초) 29,652 31,692 -2,040 무상급식비(시보조금) : -1,698,000원*1회 = -1,698,000

지역우수농산물지원비(시보조금) : -342,000원

*1회 =
-342,000

2.교육경비보조금 135,361 129,736 5,625

1.기초지방자치단체전입금 135,361 129,736 5,625

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 135,361 129,736 5,625 교복지원금(시보조금) : 300,000원*75명*25% = 5,625,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,016,269 970,391 45,878

1.교육비특별회계전입금수입 1,016,269 970,391 45,878

1.교육비특별회계전입금 1,016,269 970,391 45,878

1.학교운영비전입금 281,015 281,015 0

2.목적사업비전입금 697,158 689,376 7,782 무상급식비(목적) : -27,579,000원 * 1교 = -27,579,000

(성립전_3추)급식교육공무직원 인건비 : 

4,371,000원 * 1교 =
4,371,000

제3종시설물정기안전점검(목적) : -3,010,000

원 * 1교 =
-3,010,000

매직으로 만나는 학폭 예방(목적) : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)원어민보조교사운영(목적) : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

3.급식비지원금 21,221 0 21,221
2, 3분기 무상급식비(목적) : 21,221,000원 * 

1교 =
21,221,000

4.교복구입지원금 16,875 0 16,875 교복지원금(목적) : 16,875,000원 * 1교 = 16,875,000

3.기타이전수입 181,615 181,615 0

1.학교회계간이전수입 180,115 180,115 0

1.다른학교회계전입금 180,115 180,115 0

1.다른학교회계전입금 180,115 180,115 0

2.기타공공이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

2.자체수입 22,518 22,518 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 21,127 21,127 0

1.수익자부담수입 21,127 21,127 0

1.급식비 21,127 21,127 0

1.급식비 21,127 21,127 0

2.행정활동수입 1,391 1,391 0

1.사용료및수수료 91 91 0

1.사용료및수수료 91 91 0

1.사용료 90 90 0

2.수수료 1 1 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 650 650 0

1.이자수입 650 650 0

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.기타행정활동수입 450 450 0

세입합계 1,385,415 1,335,952 49,463
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,740 13,600 2,140

1.교직원 복지 및 역량강화 3,200 3,700 -500

1.교직원연수 3,200 3,200 0

1.자율연수 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.기타교직원연수 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,000 2,000 0 교직원연수강사비 : -360,000원*1회 = -360,000

초등교사공모심사수당 : 360,000원*1회 = 360,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.교직원복지 0 500 -500

1.이전비 0 500 -500

1.여비 0 500 -500 이전비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.기타 교직원보수 12,540 9,900 2,640

1.학교운영지원수당 12,540 9,900 2,640

1.교원연구비 12,540 9,900 2,640

1.학교운영지원수당 12,540 9,900 2,640 교원연구비 : 2,640,000원*1회 = 2,640,000

2.학생복지/교육격차 해소 303,708 288,746 14,962

1.급식 관리 253,787 257,814 -4,027

1.학교급식운영 253,787 257,814 -4,027

1.조리사인건비 14,113 8,742 5,371

1.무기계약직원인건비 12,076 7,928 4,148 (성립전_3추)월급여 : 1,840,000*2 = 3,680,000

(성립전_3추)위험수당 : 50,000*2 = 100,000

(성립전_3추)조리사자격가산금 : 92,000*4

 =
368,000

2.무기계약직원법정부담금 2,037 814 1,223
(성립전_3추)건강보험 기관부담금 : 

31,500*2 =
63,000

(성립전_3추)장기요양 기관부담금 : 

4,000*2 =
8,000

(성립전_3추)국민연금 기관부담금 : 

50,000*2 =
100,000

(성립전_3추)고용보험 기관부담금 : 

16,000*2 =
32,000

(성립전_3추)산재보험 기관부담금 : 

10,000*2=
20,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4대보험기관부담금(자체) : 200,000원*5월

 =
1,000,000

2.조리실무사인건비 25,609 28,409 -2,800

1.무기계약직원인건비 21,585 24,585 -3,000 월급여 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.기간제직원인건비 300 800 -500 대체직원인건비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.무기계약직원법정부담금 3,724 3,024 700 건강보험 : 100,000원*4월 = 400,000

국민연금 : 100,000원*3월 = 300,000

3.급식재료구입비 55,324 60,660 -5,336

1.급식용식재료비 55,324 60,660 -5,336 식품비(목적) : -3,296,000원*1회 = -3,296,000

식품비(시보조금) : -1,698,000원*1회 = -1,698,000

지역우수농산물지원비(시보조금) : 

-342,000원*1회 =
-342,000

4.급식운영비 10,940 12,202 -1,262

1.일반수용비 5,690 5,902 -212 조리원건강검진 : 28,000원*1회 = 28,000

잔반처리용역비 : -240,000원-1회 = -240,000

2.전기요금 700 1,200 -500 급식실전기요금 : -500,000원*1회 = -500,000

3.상하수도료 650 1,200 -550 급식실상하수도요금 : -550,000원*1회 = -550,000

4.연료비 3,900 3,900 0

5.급식기구확충비 147,801 147,801 0

1.비품구입비 147,801 147,801 0

2.보건관리 26,871 27,032 -161

1.학생및교직원보건안전관리 10,201 9,492 709

1.학교안전공제회비 596 651 -55

1.학생복지비 596 651 -55 학교안전공제회비 : -55,000원*1회 = -55,000

2.학생건강검사 2,300 2,026 274

1.학생복지비 2,300 2,026 274 1학년건강검사 : 500,000원*1회 = 500,000

2학년소변검사 : -66,000원*1회 = -66,000

2학년결핵검사 : -160,000원*1회 = -160,000

3.보건실운영 3,050 2,600 450

1.일반수용비 1,550 1,400 150
보건실소모품구입및수리 : 150,000원*1회 

=
150,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 800 500 300 보건교육자료구입 : 300,000원*1회 = 300,000

3.학생복지비 700 700 0

4.교직원결핵검진 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

5.기타보건안전관리 880 840 40

1.운영수당 880 800 80
학생성희롱,성폭력,성매매예방교육 : 

80,000원*1회 =
80,000

2.교육운영비 0 40 -40 양성평등교육행사 : -40,000원*1회 = -40,000

6.감염병예방활동 3,215 3,215 0

1.일반수용비 3,215 3,215 0

2.학교환경위생관리 16,670 17,540 -870

1.먹는물관리 6,496 6,496 0

1.일반수용비 6,496 6,496 0

2.공기질측정 330 1,200 -870

1.일반수용비 330 1,200 -870 공기질측정 : -870,000원*1회 = -870,000

3.방역관리 7,144 7,144 0

1.기간제직원인건비 2,344 2,344 0

2.일반수용비 4,500 4,500 0

3.기간제직원법정부담금 300 300 0

4.기타학교환경위생관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

3.학생복지 23,050 3,900 19,150

1.학생복지운영 23,050 3,900 19,150

1.학생증제작 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.교복구입 22,650 3,500 19,150

1.일반수용비 150 0 150
교복디자인선정물품구입 : 150,000원*1회 

=
150,000

2.학생복지비 22,500 3,500 19,000 생활복구입 : -3,500,000원*1회 = -3,500,000

교복지원금(목적) : 300,000원*75명*75% = 16,875,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교복지원금(시보조금) : 300,000원*75명

*25% =
5,625,000

3.기본적 교육활동 223,811 182,266 41,545

1.교과 활동 194,792 166,292 28,500

1.교과활동지원 72,356 73,856 -1,500

1.교사용교과서(지도서)구입 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.보결(대강)수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.전문적학습공동체운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.학교특색사업운영 11,466 11,466 0

1.운영수당 8,610 8,610 0

2.교육운영비 2,856 2,856 0

6.혁신교육지구운영 3,870 3,870 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

2.학생복지비 1,520 1,520 0

7.기타교과활동지원 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 학년초적응성장활동 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

8.교육자치역량강화 3,000 3,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

9.마을교육공동체G-프로젝트 50,000 50,000 0

1.운영수당 24,405 24,405 0

2.교육운영비 14,146 24,146 -10,000
독창 캠프 운영비(시보조) : 1,500,000원

*1회 =
1,500,000
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현장체험학습비(시보조) : -11,000,000원

*1회 =
-11,000,000

버스 임차료(시보조) : -500,000원*1회 = -500,000

3.비품구입비 10,000 0 10,000 기자재구입(시보조) : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

4.도서구입비 1,449 1,449 0

2.국어 교과활동 537 537 0

1.국어교과운영 537 537 0

1.교육운영비 537 537 0

3.사회 교과활동 0 0 0

1.사회교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.수학교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.과학교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.기술교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 889 889 0

1.체육교과운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.체육교구확충 689 689 0

1.교육운영비 689 689 0

3.학생스포츠클럽운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.정보교과활동 230 230 0

1.정보교과운영 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0
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8.예술 교과활동 7,527 7,527 0

1.예술교과운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

3.미술교과운영 1,327 1,327 0

1.교육운영비 1,327 1,327 0

9.외국어 교과활동 108,253 78,253 30,000

1.외국어교과운영 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0

2.원어민보조교사인건비 30,000 0 30,000

1.기간제직원인건비 14,866 0 14,866
(성립전_3추)원어민보조교사월급여(목적)

 : 2,300,000원*6월+445,160원 =
14,246,000

원어민보조교사농어촌수당(목적) : 

100,000원*6월+19,350원 =
620,000

2.일반수용비 6,900 0 6,900
(성립전_3추)생활정착금(목적) : 300,000

원*1회 =
300,000

(성립전_3추)입국지원비(목적) : 

1,300,000원*1회 =
1,300,000

중개수수료및거주지환경개선(목적) : 

925,000원*2회 =
1,850,000

(성립전_3추)중개수수료및거주지환경개선

(목적) : 500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전_3추)원어민보조교사월세(목적) : 

300,000원*7월 =
2,100,000

원어민보조교사월세(목적) : 50,000원*7월

 =
350,000

3.기타공공요금 0 0 0
(성립전_3추)임차보증금보증보험(목적) : 

100,000원*1회 =
100,000

임차보증금보증보험(목적) : -100,000원*1

회 =
-100,000

4.기간제직원법정부담금 1,864 0 1,864
(성립전_3추)원어민보조교사건강보험(목

적) : 90,000원*6월 =
540,000

원어민보조교사건강보험(목적) : 70,000원

*2월 =
140,000

원어민보조교사국민연금(목적) : 30,000원

*2월 =
60,000

(성립전_3추)원어민보조교사국민연금(목

적) : 104,000원*6월 =
624,000

(성립전_3추)원어민보조교사고용보험(목

적) : 35,000원*6월 =
210,000
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원어민보조교사고용보험(목적) : 20,000원

*2월 =
40,000

(성립전_3추)원어민보조교사산재보험(목

적) : 35,000원*6월 =
210,000

원어민보조교사산재보험(목적) : 20,000원

*2월 =
40,000

5.임차보증금 0 0 0
임차(월세)보증금(목적) : -3,000,000원*1

회 =
-3,000,000

(성립전_3추)임차(월세)보증금(목적) : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

6.비품구입비 6,370 0 6,370
(성립전_3추)주거용가구및비품구입(목적)

 : 3,185,000원*2회=
6,370,000

3.중국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.러시아어교과운영 109 109 0

1.교육운영비 109 109 0

5.이중언어강사 운영비 77,000 77,000 0

1.운영수당 22,128 26,422 -4,294
언어특성화 음악교과 강사비(목적) : 

-6,920,000원*1회 =
-6,920,000

언어특성화 수학교과 강사비(목적) : 

-418,000원*1회 =
-418,000

언어특성화 컴퓨터활동 강사비(목적) : 

-880,000원*1회 =
-880,000

언어특성화 체육활동 강사비(목적) : 

924,000원*1회 =
924,000

언어특성화 진로교과 강사비(목적) : 

1,000,000원*3회 =
3,000,000

2.교육운영비 51,872 47,578 4,294
언어특성화 음악교과 운영비(목적) : 

865,000원*8회=
6,920,000

언어특성화 수학교과 운영비(목적) : 

445,000원*1회 =
445,000

언어특성화 진로프로그램비(목적) : 

-3,924,000원*1회 =
-3,924,000

언어특성화 기술가정 활동 재료비 (목적)

 : -27,000원*1회 =
-27,000

언어특성화 방송부동아리 운영비(목적) : 

-500,000원*1회 =
-500,000

언어특성화 정보교과 재료비(목적) : 

1,380,000원*1회 =
1,380,000

3.도서구입비 3,000 3,000 0

10.선택 교과활동 500 500 0

1.선택교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 29,019 15,974 13,045

1.자율활동 5,155 5,900 -745
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1.학생자치회활동운영 355 1,100 -745

1.학생복지비 355 1,100 -745 학생자치회물품구입 : -745,000원*1회 = -745,000

2.학급운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기타자율활동 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.현장체험학습활동 14,300 300 14,000

1.현장체험학습 14,000 0 14,000

1.교육운영비 14,000 0 14,000
상호문화이해증진문화체험활동 : 

1,400,000원*4회 =
5,600,000

중국문화이해증진문화체험활동 : 

1,000,000원*2회 =
2,000,000

스포츠체험활동 : 1,600,000원*4회 = 6,400,000

2.주제별체험학습 300 300 0

1.여비 300 300 0

3.동아리활동 6,500 6,500 0

1.동아리활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 990 990 0

2.교육운영비 4,010 4,010 0

2.기타동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.환경미화활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.진로활동 1,064 1,274 -210

1.자기이해활동 481 481 0

1.교육운영비 481 481 0

2.진로체험활동 390 600 -210

1.운영수당 390 600 -210 진로활동강사비 : -210,000원*1회 = -210,000

2.교육운영비 0 0 0
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3.진로진학상담활동 193 193 0

1.교육운영비 193 193 0

4.선택적 교육활동 323,700 323,300 400

1.방과후학교 운영 50,000 50,000 0

1.방과후학교운영 50,000 50,000 0

1.방과후학교운영 50,000 50,000 0

1.전출금 50,000 50,000 0

2.독서활동 65,400 65,000 400

1.독서활동운영 65,400 65,000 400

1.도서구입 27,000 27,000 0

1.도서구입비 27,000 27,000 0

2.도서관운영 38,400 38,000 400

1.교육운영비 2,400 2,000 400 도서관운영 : 200,000원*2회 = 400,000

2.비품구입비 36,000 36,000 0

3.독서교육역량강화 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 208,300 208,300 0

1.창의교육운영 900 900 0

1.기타창의교육운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.다문화교육운영 207,400 207,400 0

1.다문화교육운영 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0
문화이해와리더십캠프교통비(목적) : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

문화이해와리더십캠프시설이용료(목적) : 

-2,000,000원*1회 =
-2,000,000

문화이해와리더십캠프간식비(목적) : 

-400,000원*1회 =
-400,000

문화이해와리더십캠프물품구입(목적) : 

-600,000원*1회 =
-600,000

스포츠체험활동비(목적) : -6,400,000원*1

회 =
-6,400,000

상호문화이해증진문화체험활동비(목적) : 

-5,600,000원*1회 =
-5,600,000
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중국문화이해증진문화체험교통비(목적) : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

중국문화이해증진문화체험간식비(목적) : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

학교이전통학버스운영(목적) : 2,000,000

원*3대*3월 =
18,000,000

2.다문화교육관련인건비 140,800 140,800 0

1.기간제교원인건비 125,510 125,510 0

2.기간제교원법정부담금 15,290 15,290 0

3.다문화교육프로그램운영비 6,600 6,600 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

4.진로탐색프로그램운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

5.문화예술프로그램운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,060 2,060 0

2.교육운영비 7,940 7,940 0

6.한국어능력향상프로그램운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

7.교육국제화특구 협력교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.학생복지비 300 300 0

5.교육활동 지원 290,687 294,274 -3,587

1.교무업무 운영 17,108 22,479 -5,371

1.교무학사운영 17,108 22,479 -5,371

1.교무학사운영 7,262 6,933 329

1.일반수용비 1,901 4,572 -2,671 교무수첩구입 : 300,000원*1회 = 300,000

시간표프로그램구입 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

생기부메뉴얼및규정집구입및제작 : 29,000

원*1회 =
29,000

2.운영수당 3,000 0 3,000
시간표프로그램자료개발수당 : 60,000원

*50시간 =
3,000,000

3.교육운영비 2,361 2,361 0

2.입학전형지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.행정실무사(교무)인건비 4,459 4,459 0

1.무기계약직원인건비 3,930 3,930 0

2.무기계약직원법정부담금 529 529 0

4.사회복무요원(교무)인건비 3,387 9,087 -5,700

1.기간제직원인건비 3,037 8,737 -5,700 월급여 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

중식비 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

교통비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.일반수용비 325 325 0

3.교직원복지비 25 25 0

2.생활지도운영 16,200 13,330 2,870

1.학생생활상담지도 11,300 11,740 -440

1.학생생활지도운영 660 1,100 -440

1.일반수용비 0 500 -500 학부모보람교사운영 : -500,000원*1회 = -500,000

2.운영수당 660 0 660 학급공동체연수강사비 : 220,000원*3회 = 660,000

3.교육운영비 0 600 -600 회복적생활교육운영 : -600,000원*1회 = -600,000

2.위클래스(센터)운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학생보호인력운영 8,940 8,940 0

1.기간제직원인건비 8,640 8,640 0

2.교직원복지비 300 300 0

2.학교폭력예방 4,400 1,090 3,310

1.학교폭력예방지원 4,200 600 3,600

1.교육운영비 4,000 200 3,800
학교폭력예방캠페인운영 : -200,000원*1회

 =
-200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

매직으로만나는See-興학교폭력예방교육(목

적) : 500,000원*8회 =
4,000,000

2.일반업무추진비 200 400 -200 학생생활교육협의회비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.학교폭력관련연수지원 0 290 -290

1.운영수당 0 290 -290
학교폭력예방교육강사비 : -290,000원*1회

 =
-290,000

3.CCTV관리운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.재난대응훈련 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 51,819 51,819 0

1.방송실운영 3,500 3,500 0

1.방송실운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.정보화실운영 48,319 48,319 0

1.학교정보화지원 2,289 2,289 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.기타자산취득비 689 689 0

2.학내망관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

3.홈페이지유지관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

4.정보화기자재구매및관리 43,800 43,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 42,000 42,000 0

4.교육여건 개선 205,560 206,646 -1,086

1.교육환경개선 205,560 206,646 -1,086

1.교실환경개선 151,480 151,480 0

1.비품구입비 151,480 151,480 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타교육환경개선 54,080 55,166 -1,086

1.시설비 54,080 55,166 -1,086
소규모환경개선보차도정비 : -1,086,000원

*1회 =
-1,086,000

6.학교 일반운영 226,469 233,766 -7,297

1.학교기관 운영 65,150 61,502 3,648

1.부서기본운영 65,150 61,502 3,648

1.교장실운영 9,200 8,500 700

1.일반업무추진비 6,200 5,500 700 내빈접대 : 175,000원*4회 = 700,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 41,010 39,250 1,760

1.무기계약직원인건비 22,440 22,440 0

2.일반수용비 6,200 6,440 -240 신문구독 : -240,000원*1회 = -240,000

3.기타공공요금 350 350 0

4.여비 7,760 5,760 2,000 교직원출장여비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

5.교직원복지비 1,560 1,560 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 2,500 2,500 0

3.교무실운영 14,940 13,752 1,188

1.일반수용비 8,940 7,752 1,188 교무실복합기임대 : 198,000원*6월 = 1,188,000

2.교직원복지비 5,200 5,200 0

3.일반업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 0 0 0

2.행정지원인력운용 0 0 0

1.행정실무사(구육성회직)인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

2.시설 장비 유지 158,819 169,764 -10,945

1.학교시설장비유지 158,819 169,764 -10,945

1.공공요금및제세공과금 34,054 33,754 300

김성애 2021년 09월 09일 16시 23분 23초 18 경기도교육청 군서미래국제학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 20,194 20,194 0

2.상하수도료 5,280 5,280 0

3.기타공공요금 8,580 8,280 300 전화요금 : 300,000원*1회 = 300,000

2.연료비 19,503 19,503 0

1.연료비 19,503 19,503 0

3.시설일반관리 58,069 66,055 -7,986

1.일반수용비 53,049 66,035 -12,986 시설유지보수 : -12,986,000원*1회 = -12,986,000

2.기타공공요금 20 20 0

3.전출금 5,000 0 5,000 논곡중시설사용료 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

4.조경및수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.당직관리 3,140 3,040 100

1.일반수용비 3,140 3,040 100 당직실운영 : 50,000원*2회 = 100,000

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 5,583 5,932 -349

1.무기계약직원인건비 4,797 4,797 0

2.맞춤형복지비 181 181 0

3.무기계약직원법정부담금 605 954 -349 건강보험 : -39,000원*1회 = -39,000

국민연금 : -100,000원*1회 = -100,000

고용보험 : -87,000원*1회 = -87,000

산재보험 : -123,000원*1회 = -123,000

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 23,938 23,938 0

1.무기계약직원인건비 21,760 21,760 0

2.기간제직원인건비 350 350 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.무기계약직원법정부담금 1,128 1,128 0

8.시설관리용역 12,532 12,532 0

1.일반수용비 12,532 12,532 0

9.시설안전점검 0 3,010 -3,010
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 3,010 -3,010
제3종시설물정기안전점검(목적) : 

-3,010,000원*1회 =
-3,010,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 880 880 0

2.여비 120 120 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 1,300 0 1,300

1.시설확충 및 개선 1,300 0 1,300

1.시설확충및개선 1,300 0 1,300

1.노후시설개선 1,300 0 1,300

1.운영수당 1,300 0 1,300 석면모니터단수당 : 40,000원*4명*5회 = 800,000

전문가석면모니터단수당 : 100,000원*5회 

=
500,000

세출합계 1,385,415 1,335,952 49,463
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